



Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
RUA JOSE CANELLAS, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

**Ata de Reunião de Abertura e Julgamento da Documentação e Proposta Financeira do
Convite 2/2017**

Ao(s) Seis dia(s) do mês de Abril do ano de Dois Mil e Dezessete, as Nove Horas, reuniu-se na sala da Secretaria Municipal da Fazenda a Comissão Permanente de Licitação integrada por Carina da Silveira, Agente Administrativo Auxiliar, Fábio Flach, Técnico em Informática e Nelci de Fátima Gufka, Contador (a), com a finalidade de receber e julgar a documentação e proposta financeira do Processo nº 40/2017, referente a Licitação sob a Modalidade de Convite nº 2/2017 o qual visa a contratação de empresa para aquisição de peças e serviços de mão de obra para conserto de carregadeira Komatsu WA 180.

As empresas convidadas foram as seguintes:

Nome da Empresa
VALDERI ANTONIO NARDINO ME
VALMOR DA SILVA BONISSONI & CIA LTDA
WESTPHALEN MECANICA PESADA LTDA - ME

As empresas participantes foram as seguintes:

Nome da Empresa	Representante
VALDERI ANTONIO NARDINO ME	VALDERI ANTONIO NARDINO
VALMOR DA SILVA BONISSONI & CIA LTDA	VALMOR DA SILVA BONISSONI
WESTPHALEN MECANICA PESADA LTDA - ME	DOUGLAS GRASSI

Não houve impugnações nos termos do Edital de acordo com o artigo 41, §, I da Lei 8.666/93. Aberta a reunião pela Presidente da Comissão, a qual solicitou que os presentes e os membros da Comissão rubricassem os envelopes da documentação e os da proposta financeira. Apenas a licitante WESTPHALEN MECÂNICA PESADA LTDA ME, se fez representar. Após foram abertos os envelopes contendo a documentação, a mesma foi examinada por todos os presentes e rubricadas. A CPL contactou no envelope dos documentos de todas as empresas participantes declaração de desistência de prazo recursal quanto a documentação e proposta financeira. Perguntados sobre impugnações, foi dito pelos presentes que nada tinham a impugnar. A seguir a CPL, por unanimidade de seus membros, decidiu em considerar HABILITADAS todas as empresas participantes a prosseguirem no certame. A seguir passou-se a abertura e rubrica das propostas financeiras. Examinadas as propostas financeiras foram classificadas em primeiro lugar a(s) empresa(s):

Empresa: WESTPHALEN MECANICA PESADA LTDA - ME - 3307						
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total	
1	1,00	UN	Elemento	105,70000	105,70	
2	1,00	UN	Mangueira	185,00000	185,00	
3	1,00	UN	Bucha	192,50000	192,50	
4	1,00	UN	Rep. cil. Caçamba	650,20000	650,20	
5	1,00	UN	Anel O	110,90100	110,90	
6	1,00	UN	Junta	185,10000	185,10	
7	1,00	UN	Junta.	154,50000	154,50	
8	1,00	UN	Junta..	98,90000	98,90	
9	12,00	UN	Anel de vedação	27,90000	334,80	
10	12,00	UN	Discos	99,71000	1.196,52	
11	18,00	UN	Placas	49,50000	891,00	
12	5,00	UN	Anel de vedação.	47,00000	235,00	
13	4,00	UN	Anel de vedação..	65,00000	260,00	
14	1,00	UN	Pistão transmissão	1.698,00000	1.698,00	
15	6,00	UN	Arruelas	145,00000	870,00	
16	3,00	UN	Rolamentos	219,00000	657,00	
17	1,00	UN	Rolamento tras	389,00000	389,00	
18	1,00	UN	Engrenagem	3.359,00000	3.359,00	
19	1,00	UN	Rolamento	489,00000	489,00	



Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
RUA JOSE CANELLAS, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
20	3,00	UN	Disco	155,10000	465,30
21	2,00	UN	Rolamento.	499,50000	999,00
22	2,00	UN	Arruela de encosto	149,90000	299,80
23	1,00	UN	Rolamento..	275,00000	275,00
24	1,00	UN	Espaçador	254,00000	254,00
25	1,00	UN	Arruela de encosto.	199,00000	199,00
26	2,00	UN	Rolamento trans.	650,00000	1.300,00
27	1,00	UN	Arruela de encosto.	250,00000	250,00
28	1,00	UN	Rolamento...	650,00000	650,00
29	3,00	UN	Anéis	35,00000	105,00
30	3,00	UN	Anéis O	35,00000	105,00
31	2,00	UN	Placas.	185,00000	370,00
32	2,00	UN	Disco.	438,00000	876,00
33	2,00	UN	Placas..	565,00000	1.130,00
34	1,00	UN	Filtro magnético	289,00000	289,00
35	3,00	UN	Retentores	99,50000	298,50
36	1,00	UN	Recuperar casco	2.520,00000	2.520,00
37	1,00	UN	Bomba d transmissão	1.625,00000	1.625,00
38	1,00	UN	Recuperar paralamas	550,00000	550,00
39	1,00	UN	Recuperar pistão	1.250,00000	1.250,00
40	1,00	UN	Mão de obra	5.450,00000	5.450,00
Total dos Produtos					31.322,72

As demais classificações constam no mapa comparativo que fica fazendo parte integrante desta. Diante disso, foi determinado a subida para autoridade superior, para querendo, adjudicar o objeto a(s) empresa(s) vencedora(s). Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada, e lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada pela Comissão e pelos presentes.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Carina da Silveira
Agente Administrativo Auxiliar

Fábio Flach
Técnico em Informática

Nelci de Fátima Gufka
Contador (a)

LICITANTES PRESENTES:

VALDERI ANTONIO NARDINO
VALDERI ANTONIO NARDINO ME

VALMOR DA SILVA BONISSONI
VALMOR DA SILVA BONISSONI & CIA
LTDA

DOUGLAS GRASSI
WESTPHALEN MECANICA PESADA LTDA -
ME